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AMENDEMENTSAMENDEMENTEN

Nr. 1 VAN MEVROUW FONCK EN DE HEER DISPA

Art. 2

Dit artikel vervangen door wat volgt:

“Art. 2. Artikel 131 van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen 1992, het laatst gewijzigd bij de wet van 
8 mei 2014, wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 131. Voor de berekening van de belasting 
wordt het basisbedrag van 5 681 EUR vrijgesteld van 
belasting. 

Dit bedrag wordt verhoogd met een basisbedrag van 
870 EUR indien de belastingplichtige gehandicapt is.”.”.

N° 1 DE MME FONCK ET M. DISPA

Art. 2 

Remplacer cet article comme suit:

“Art. 2. L’article 131 du Code des impôts sur les reve-
nus 1992, modifi é en dernier par la loi du 8 mai 2014 est 
remplacé par ce qui suit:

“Art. 131. Pour le calcul de l’impôt, un montant de 
base de 5 681 EUR est exempté d’impôt. 

Ce montant est majoré d’un montant de base 
870  EUR lorsque le contribuable est atteint d’un 
handicap.”.”.

5 maart 2015 5 mars 2015

PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

Voir:

Doc 54 0774/ (2014/2015):
001:  Proposition de loi de MM. Dispa et Lutgen.

002: Ajout auteur.

Zie:

Doc 54 0774/ (2014/2015):
001:  Wetsvoorstel van de heren Dispa en Lutgen.

002: Toevoeging indiener.

tot wijziging van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992, teneinde de 

belastingvrije som te verhogen

modifiant le Code des impôts sur les revenus 
1992, visant à augmenter la quotité exemptée 

d’impôt
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VERANTWOORDING

Voor alle inkomsten uit een effectieve beroepsactiviteit 
wordt de belastingvrije som verhoogd met een basisbedrag 
van 1 586  euro (voor 2015  komt dit bedrag overeen met 
2 748 euro). Die verhoging van de belastingvrije som is be-
doeld om het verschil tussen de inkomsten uit arbeid en de 
andere inkomsten te vergroten, teneinde werkloosheidsvallen 
te voorkomen.

Het aan de lage en middeninkomens toegekende sup-
plement (met als basisbedrag 165 euro — dus 286 euro voor 
2015) wordt afgeschaft.

Nr. 2 VAN MEVROUW FONCK EN DE HEER DISPA

Art. 3

Dit artikel vervangen door wat volgt:

“Art.  3. Artikel 152bis van hetzelfde Wetboek, in-
gevoegd bij de wet van 8 juni 2008, wordt vervangen 
door wat volgt:

“Art.  152bis. Van de overeenkomstig de artikelen 
147 tot 152 berekende vermindering wordt een bedrag 
van 396,50 EUR afgetrokken wanneer het belastbaar in-
komen van de belastingplichtige uitsluitend bestaat uit: 

− ofwel pensioenen of andere vervangingsinkomsten; 

− ofwel werkloosheidsuitkeringen; 

− ofwel wettelijke ziekte- en invaliditeitsvergoedingen.

In de andere gevallen wordt van de overeenkomstig 
de artikelen 147 tot 152 berekende verminderingen een 
bedrag afgetrokken van 396,50 EUR, vermenigvuldigd 
met de verhouding tussen enerzijds het bedrag van de 
pensioenen of andere vervangingsinkomsten, van de 
werkloosheidsuitkeringen of van de wettelijke ziekte- en 
invaliditeitsvergoedingen en anderzijds het belastbaar 
inkomen van de belastingplichtige.”.”.

VERANTWOORDING

Ingevolge de wet van 8 juni 2008 werd de belastingvrije 
som verhoogd voor de lage en middelhoge inkomens. Die wet 
voegde een artikel 152bis in, dat als volgt werd verantwoord: 

“De verhoging van het basisbedrag van de belasting-

vrije som moet voornamelijk de belastingplichtigen die een 
bescheiden inkomen halen uit een effectieve beroepsac-
tiviteit ten goede komen. De belastingvermindering voor 

JUSTIFICATION 

Une majoration de la quotité exemptée d’impôt d’un mon-
tant de base de 1 586 euros (soit 2 748 euros pour l’année 
2015) est accordée à tous les revenus provenant d’une activité 
professionnelle effective. Cette hausse de la quotité d’impôt 
est destinée à augmenter le différentiel entre les revenus du 
travail et les autres revenus pour éviter les pièges à l’emploi.

Le supplément d’un montant de base de 165 euros (soit 
286 euros pour l’année 2015) accordé aux bas et moyens 
revenus est supprimé.

N° 2 DE MME FONCK ET M. DISPA

Art. 3

Remplacer cet article comme suit:

“Art.3. L’article 152bis du même Code inséré par la 
loi du 8 juin 2008 est remplacé par ce qui suit:

“Art. 152bis. Un montant égal de 396,5  EUR est 
déduit de la réduction calculée conformément aux 
articles 147  à 152, lorsque le revenu imposable du 
contribuable se compose exclusivement:

— soit de pensions ou d ’autres revenus de 
remplacement;

— soit d’allocations de chômage;

— soit d’indemnités légales d’assurance en cas de 
maladie ou d’invalidité.

Dans les autres cas, un montant égal à 396,5 EUR 
multiplié par le rapport qu’il y a entre, respectivement, 
le montant des pensions ou d’autres revenus de 
remplacement, des allocations de chômage ou des 
indemnités légales d’assurance en cas de maladie ou 
d’invalidité et le revenu imposable du contribuable, est 
déduit des réductions calculées conformément aux 
articles 147 à 152.”.”.

JUSTIFICATION 

La loi du 8 juin 2008 octroyait un supplément de quotité 
d’impôt ciblé sur les bas et moyens revenus. Cette même 
loi insérait un article 152bis motivé de la manière suivante:

“L’augmentation du montant de base de la quotité du 

revenu exemptée d’impôt doit essentiellement bénéfi cier 
aux contribuables qui ont des revenus modestes provenant 
d’une activité professionnelle effective. La réduction d’impôt 
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vervangingsinkomsten die aan een belastingplichtige met 
een laag of middeninkomen wordt verleend, wordt daarom 
ook in beginsel met eenzelfde bedrag verminderd als het 
belastingvoordeel dat voortvloeit uit de verhoging van de 
belastingvrije som1.”

Door de regeling te doen gelden voor alleen maar de inkom-
sten uit een effectieve beroepsactiviteit, is het de bedoeling 
dat de verhoging van de belastingvrije som het verschil tussen 
de inkomsten uit arbeid en de andere inkomsten groter maakt, 
teneinde werkloosheidsvallen te voorkomen. 

Dit amendement beoogt artikel 152bis aan te passen in 
geval artikel 131 wordt gewijzigd. Het bedrag van 396,50 EUR 
stemt overeen met 25 % van het basisbedrag van de hogere 
belastingvrije som, te weten 1586,00 EUR.

Nr. 3 VAN MEVROUW FONCK EN DE HEER DISPA

Art. 4 en 5

Deze artikelen weglaten.

VERANTWOORDING

Er verander t  n ie ts  aan de bedragen van de 
belastingverlagingen.

1 Belgische Kamer van volksvertegenwoordigers, Ontwerp van 
programmawet, 20 maart 2008, DOC 52 1011/001, blz. 41.

pour revenus de remplacement accordée à un contribuable à 
bas ou moyens revenus est donc en principe diminuée d’un 
montant égal à l’avantage fi scal résultant de l’augmentation 
de la quotité du revenu exemptée d’impôt 1.”

En visant uniquement les revenus provenant d’une activité 
professionnelle effective, la hausse de la quotité d’impôt est 
destinée à augmenter le différentiel entre les revenus du 
travail et les autres revenus pour éviter les pièges à l’emploi.

Le présent amendement adapte l ’article 152  bis suite 
à la modifi cation apportée à l ’article 131. Le montant de 
396,5 EUR est obtenu en multipliant par 25 % la majoration de 
la quotité exemptée d’impôt du montant de base de 1586 EUR.

N° 3 DE MME FONCK ET M. DISPA

Art. 4 et 5 

Supprimer ces articles.

JUSTIFICATION 

Les montants des réductions d ’ impôt sont laissés 
inchangés.

Catherine FONCK (cdH)
Benoît DISPA (cdH)

1 La Chambre des représentants, 2008, Projet de loi-programme, 
20 mars, Doc 52K1011/001 p 40
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